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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu vzdělávacích potřeb seniorů ve vybrané lokalitě a

to se zaměřením na jejich motivaci k dalšímu vzdělávání. V teoretické části práce jsou

vysvětleny základní pojmy spojené s gerontagogikou a oblastmi s ní souvisejícími. Část

empirická je zaměřena na zjišťování vzdělávacích potřeb seniorů za pomoci empirického

výzkumu prováděného dotazníkovým šetřením a rozhovorem s poskytovatelem dalšího

vzdělávání seniorů.
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ABSTRACT

The diploma thesis analyses education needs of senior citizens in one chosen geographical

region, with emphasis on their motivation for further education. The theoretical part explains

the basic concepts of geragogy and related areas. The empirical part of this thesis analyses

educational needs of senior citizens by means of questionnaires and a controlled interview

with a further education provider.
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1 Úvod

Cílem práce je zjistit vzdělávací potřeby seniorů ve Středočeském kraji a to především

se zaměřením na jejich motivaci k dalšímu vzdělávání.

Výzkumné otázky pro tuto práci byly stanoveny následující:

1. Jaké jsou vzdělávací potřeby seniorů?

2. Jaká je motivace seniorů k dalšímu vzdělávání?

3. Jaká jsou očekávání seniorů od dalšího vzdělávání?

V teoretické části práce bude na základě prostudované literatury metodou analýzy

zpracována problematika zadaná tématem diplomové práce v teoretickém měřítku. Obsahem

bude vysvětlení základních pojmů, které s tématem úzce souvisí a které jsou základem pro

analýzu vzdělávacích potřeb seniorů.

Odpovědi na tyto otázky budou sledovány v dotazníkovém šetření, které proběhne mezi

účastníky Akademie třetího věku, kterou v rámci své činnosti provozuje Vzdělávací institut

Středočeského kraje, který je příspěvkovou organizací Středočeského kraje. Z tohoto

důvodu bude šetření probíhat pouze ve Středočeském kraji. Vzdělávací institut

Středočeského kraje byl vybrán především z důvodu své několikaleté praxe v poskytování

vzdělávání seniorům. Také svou činnost provozuje ve třinácti městech v celém

Středočeském kraji, proto lze očekávat, že výsledky průzkumu budou relevantní a v rámci

průzkumu pokryjí celou zkoumanou oblast.

Pokud se vezmou v potaz prognózy, že za přibližně třicet let bude v seniorském věku každý

třetí obyvatel, je nutné se otázce vzdělávání věnovat a celkové péči o seniory přikládat čím

dál větší důraz. V souhrnu se dá totiž očekávat, že bude nutné v budoucnosti zvýšit věkovou

hranici produktivního věku, jelikož ekonomická situace nebude umožňovat dosavadní věk

odchodu do penze. Z tohoto důvodu je pravděpodobné, že senioři budou průběžné

vzdělávání stále více potřebovat. Tato práce má za úkol zjistit, zda již nyní mají senioři

nějaké vzdělávací potřeby, jaká je jejich současná případná motivace ke vzdělávání

a především co od dalšího vzdělávání v obecné rovině očekávají.
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2 Význam a vztah klíčových pojmů

Stáří jako takové je i v přehledu vývojové psychologie chápáno odlišně. Jeho definice se liší

především podle toho, pod jakým úhlem pohledu je na ně v ten který okamžik nahlíženo.

Věkový rozptyl se většinou dělí na rané a pozdní stáří. Všechny definice ovšem spojuje jeden

společný aspekt: jedná se o poslední etapu života, která má tak jako ostatní etapy svá

specifika.

2.1 Stáří

Stáří představuje etapu života, která díky dovršení všech latentních schopností vývoje bývá

definována jako postvývojová. (Bromley in Vágnerová, 2007, s. 299) Taktéž Hartl

a Hartlová ve svém Psychologickém slovníku (2015, s. 562) popisují stáří jako konečnou

etapu geneticky vyměřené délky trvání života.

V současné době je evidentní, že lidstvo stárne jako celek. Hlavní příčina je vcelku prostá,

jelikož se všeobecně zvyšuje naděje na dožití. K tomuto jevu ovšem nedochází pouze

v ekonomicky vyspělých zemích světa, kde se dá předpokládat stále se zvyšující životní

úroveň založená na dobré zdravotní péči. Dochází k němu také u zemí, které se označují jako

rozvojové. V souvislosti s touto problematikou se předpokládá, že se změní struktura tzv.

demografického stromu, který se v příštích dekádách v některých oblastech s největší

pravděpodobností otočí. To bude znamenat větší počet stárnoucích a starých lidí, jenž bude

značně převyšovat počet mladých a ekonomicky produktivních jedinců. Tuto perspektivu

lze popsat jako tzv. šedou revoluci, která je prozatím v počáteční fázi a svého vyvrcholení

by měla začít dosahovat přibližně kolem roku 2050. (Haškovcová, 2010, s. 86-87)

„Vyzrálé stáří má své typické vnější poznávací znaky. Skutečně staří lidé (75+) již pravidelně

vykazují snížení fyzických i psychických sil. Na jejich zevnějšku jsou patrné nepřehlédnutelné

změny. Stáří se stalo čitelným ve tváři, v gestech, v chůzi. Vlasy šedivějí, u mužů častěji

řídnou. Na tvářích žen přibyly vrásky. Svalstvo ochabuje, jeho pružnost klesá, kůže

pigmentuje. Pohyby jsou zpomalené, postava se nachyluje a zmenšuje. Dochází ovšem i ke

stárnutí smyslů…“. (Haškovcová, 2010, s. 31)

Pro Pichauda a Thareau (in Špatenková, Smékalová, 2015, s. 59) představuje stáří výsledek

působení času na lidskou bytost. Tato definice se dá vysvětlit nejen v destruktivním

významu, ale také v konstruktivním. Nejen, že tělo může vykazovat zhoršování svých

funkcí, ale také může docházet k jejich zlepšování postupným vývojem. V tomto ohledu tedy
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nelze předpokládat omezení se na pochopení této fáze jako postvývojové, jelikož je zde

zřetelné další vývojové stadium, se kterým se musí počítat i přesto, že se jedná o závěrečnou

fázi života.

Pokud se zaměříme na přesnou definici stáří, nelze ji jednoznačně uchopit. Projevy, které se

dají považovat za ukazatele stáří, jsou totiž značně individuální. Jsou ovlivněny nejen

dědičností, ale především životním stylem jedince. Ten je zásadním parametrem v míře

stárnutí člověka. Ve většině případů se lidé začnou považovat za staré ve chvíli, kdy se objeví

první zdravotní problémy typické pro stáří. „Involuce je postupná a nevyhnutelná, i když

celou řadu obtíží spojených se stářím řeší nejrůznější kompenzační strategie od brýlí, léků,

naslouchadel přes fyzická a duševní cvičení až po plastické operace zmírňující vnější

příznaky stáří.“ (Kalvach in Thorová, 2015, s. 463)

V minulosti se v případě stáří jednalo o žádoucí životní metu. Lidé, kteří se dožili vyzrálého

stáří, byli považováni za jedince vyžadující úctu a uznání. Jejich výsostné postavení bylo

dáno především vzácností dožitého věku. Při zpětném pohledu je důležité si ovšem ujasnit,

kolika lidem se takové úcty a uznání mohlo dostat a to vzhledem k vysoké míře úmrtnosti

v nižším věku. S tím souvisí i zamyšlení nad tím, jak starý jedinec byl v dobách minulých

považován za starého člověka. Ve srovnání s dnešní dobou se jednalo o mnohem mladšího

jedince, který dosáhl ohodnocení starý přibližně ve věku padesáti let. (Haškovcová, 2010,

s. 31-32)

Thorová (2015, s. 463) přichází s poznatkem, že stáří přijímají hůře ženy, nežli muži. Souvisí

to s jejich rezignací na vzhled a spokojenost života. Proto je zajímavé, že se ženy dožívají

vyššího věku a to v průměru o 5-8 let. Tento jev může být způsoben různými vlivy, které

člověka doprovází v průběhu celého života.

Oproti tomu Vágnerová (2007, s. 299) tvrdí, že „stáří přináší nadhled a moudrost, pocit

naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu osobnosti směřující k jejímu konci.

Je obdobím relativní svobody, ale i dobou kumulace nevyhnutelných ztrát ve všech

oblastech. Rané stáří, resp. třetí věk, je obdobím života, v němž sice dochází k evidentním

změnám daným stárnutím, které ale nemusí být ještě tak velké, aby staršímu člověku

znemožnily aktivní a nezávislý život.“

Jung (in Vágnerová, s. 302) přikládá stáří vysokou míru důležitosti. Dle něj totiž stáří


[…]


f) osobnostní rozvoj

g) jiná možnost…………………………………………………………………………

7) Jak byste popsal/a svůj přístup ke vzdělávání?

a) obor mne zaujal

b) obor mne zaujal, mám zájem v něm pokračovat

c) zaujal mne další obor, chci studovat v jiném cyklu A3V

d) chci pokračovat, abych si udržel/a společenské kontakty

e) jiná možnost…………………………………………………………………………..

8) Znamenalo pro vás zahájení studia zásadní změnu v životě?

a) ano

b) ne

c) nevím, nedokážu posoudit

d) změna byla mírná

9) Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, případně že změna byla mírná,

napište prosím, v čem se taková změna projevila:

………………………………………………………………………………………………

10) Z jakých důvodů byste studium ukončil/a?

a) ze zdravotních důvodů

b) nebavilo by mě

c) daleké dojíždění

d) finanční důvody

e) jiné, uveďte ………………………

11) Jakým způsobem jste s o možnosti vzdělávání dozvěděl/a?

a) z internetu

b) z jiných médií (noviny, leták ve schránce…)

c) z rodinného kruhu

d) od známých

e) náhodně – vypište prosím jak …….………………………………………………......

12) Jak hodnotíte náročnost studia na stupnici od 1 do 5, kdy 1=snadné, 5=velmi

náročné?

……….……………………………………………………………………………………….
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13) Jak studium všeobecně hodnotíte?

a) kladně

b) záporně

c) neutrálně

14) K čemu Vám vzdělávání pomáhá nejvíce?

a) zlepšení smyslového vnímání

b) možnost seberealizace

c) zlepšení zdravotního stavu

d) nedokážu posoudit

15) Jaký druh výuky upřednostňujete nejvíce?

a) ústní přednáška

b) přednáška s prezentací

c) exkurze

d) debata s odborníkem

e) vlastní tvorba a samostudium

f) jiný, uveďte ………………………………………………………………………….

16) Pociťujete při vzdělávání nervozitu?

a) ano

b) ne

17) Je pro Vás aktuální vzdělávání natolik atraktivní, že byste i po ukončení stávajícího

programu pokračoval/a například v jiném oboru?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Setkáváte se při studiu s nějakými problémy, které vám stěžují studium?

a) ano, uveďte s jakými …………..……………………………………………………..

b) ne

19) Doporučil/a byste studium na A3V i svým příbuzným a známým? Svou odpověď

prosím zdůvodněte:

a) ano, protože…………………………………………………………………………..

b) ne, protože……………………………………………………………………………

20) Představuje pro Vás vyučující dostatečný motivační prvek při studiu?

a) ano

b) ne

c) nelze posoudit

21) Pomáhají Vám při výuce tištěné materiály?

a) ano, bez této opory si nedovedu studium představit

b) ne, při studiu se spoléhám pouze na své výpisky

c) upřednostňuji kombinaci obou způsobů při studiu

87

10 Seznam grafů

Graf č. 1 Poměr pohlaví (Zdroj: vlastní zpracování) ........................................................... 41

Graf č. 2 Věkové rozložení (Zdroj: vlastní zpracování) ...................................................... 42

Graf č. 3 Důchod (Zdroj: vlastní zpracování) ..................................................................... 42

Graf č. 4 Vzdělání (Zdroj: vlastní zpracování) .................................................................... 43

Graf č. 5 Preference kurzů (Zdroj: vlastní zpracování) ....................................................... 44

Graf č. 6 Využití PC při studiu (Zdroj: vlastní zpracování) ................................................ 45

Graf č. 7 Oblasti vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) .................................................... 46

Graf č. 8 Zájem o obory (Zdroj: vlastní zpracování) ........................................................... 47

Graf č. 9 Vnímání vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) .................................................. 49

Graf č. 10 Důvod k dalšímu vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) .................................. 50

Graf č. 11 Přístup ke vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) .............................................. 51

Graf č. 12 Vzdělávání jako změna (Zdroj: vlastní zpracování) ........................................... 52

Graf č. 13 Ukončení studia (Zdroj: vlastní zpracování) ...................................................... 54

Graf č. 14 Náročnost studia (Zdroj: vlastní zpracování) ..................................................... 56

Graf č. 15 Hodnocení studia (Zdroj: vlastní zpracování) .................................................... 56

Graf č. 16 Přínos vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) .................................................... 57

Graf č. 17 Druh výuky (Zdroj: vlastní zpracování) ............................................................. 58

Graf č. 18 Nervozita při studiu (Zdroj: vlastní zpracování) ................................................ 59

Graf č. 19 Atraktivita vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování)............................................. 59

Graf č. 20 Problémy při vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) ......................................... 60

Graf č. 21 Doporučení vzdělávání (Zdroj: vlastní zpracování) ........................................... 61

Graf č. 22 Motivace vyučujícím (Zdroj: vlastní zpracování) .............................................. 63

Graf č. 23 Využití tištěných materiálů (Zdroj: vlastní zpracování) ..................................... 63

Graf č. 24 Důvod k dalšímu vzdělávání – věk (Zdroj: vlastní zpracování) ........................ 65

Graf č. 25 Důvod k ukončení studia – věk (Zdroj: vlastní zpracování) .............................. 66

88

Graf č. 26 Přínos vzdělávání – věk (Zdroj: vlastní zpracování) .......................................... 67

Graf č. 27 Motivace vyučujícím – věk (Zdroj: vlastní zpracování) .................................... 68

Graf č. 28 Využití tištěných materiálů – věk (Zdroj: vlastní zpracování) ........................... 69