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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Téma je aktuální a zajímavé. Autorka projevila značnou ochotu a samostatnost při

zpracování předložené DP.

➢ Autorka vhodně propojila teorii vzdělávání seniorů s konkrétní oblastí praxe, čímž

přispěla k poznání studovaného vědního oboru.

➢ Cílem DP bylo analyzovat vzdělávací potřeby seniorů ve Středočeském kraji, a to

především se zaměřením na zkoumání jejich motivace k dalšímu vzdělávání

Nedostatky práce:

➢ nebyly shledány významnější nedostatky

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne

24. července 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká jsou očekávání seniorů od dalšího vzdělávání ve Středočeském kraji? Případně

proč nešla identifikovat? (viz str. 79)

2. Souvisí motivace seniorů k dalšímu vzdělávání s očekáváním? Případně jak?

3. Jaké jsou vzdělávací potřeby seniorů? Jak jste je analyzovala?

V Praze 2. září 2018

doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA